


 

2 

 

 

 

 

 

目  录 

 

一、排污单位概况 ......................................................................................... 1 

（一）排污单位基本情况介绍 .............................................................. 1 

（二）生产工艺简述 .............................................................................. 2 
[...]
 

3 

后，对防渗层进行检查，发现破损及时修复。因施工现场为多年填埋

的垃圾填埋场，在垃圾开挖过程中可能有甲烷、硫化氢等有毒有害气

体散出，在挖掘过程中应对作业面喷洒植物除臭液，并随时使用甲烷、

硫化氢浓度检测仪对作业面区域进行甲烷、硫化氢浓度检测，硫化氢

气体浓度≥5ppm 或甲烷气体浓度≥1.25%LEL 时报警，如出现监测仪报

警，停止挖掘作业，现场进行植物除臭液除臭和防爆风机进行强制通

风，直至检测仪报警解除后再开始挖掘作业。施工时设专人指挥，确

保运输车辆进出现场畅通，不互相影响，在现场出口派专人对车辆进

行及时的清洗，避免对外环境造成影响，清洗废水排入填埋场污水处

理站处理。陈腐垃圾开挖时间应选在晴天或阴天，不利气候如雷雨天

或落雪天及大风或暴风天不实施垃圾开挖，开挖过程中应控制垃圾开

挖面积，及时做好雨水导排工作，防止雨水下渗造成水体土壤污染，

垃圾渗滤液通过怀仁市生活垃圾卫生填埋场渗滤液导排系统排入其污

水处理站处理。 

为减少垃圾恶臭以及运输道路扬尘对周围环境的影响，垃圾转运

车均需采用全密闭垃圾车，运输沿线道路应洒水抑尘。 

项目目前仅处理新鲜垃圾，不需将填埋场垃圾启用，因此目前未

启用垃圾填埋场开挖作业。后期根据生产需求决定是否需要启用开挖

作业，若启用，则需对排污许可证进行重新申请。 

分选车间内卸料区域全封闭，设地下卸料斗，用于暂存生活垃圾，

装载生活垃圾的垃圾车从厂区西北侧大门驶入厂区，经称重计量后驶

入分选车间卸料区，将生活垃圾倾倒进入卸料斗内，生活垃圾日产日

清，减少垃圾堆存过程中恶臭气体的产生。 

垃圾卸料区产生的渗滤液经管道收集进入渗滤液收集池储存，渗

滤液收集池全封闭，渗滤液依托怀仁市生活垃圾卫生填埋场建设的污

水处理站处理；生活垃圾在卸料区全封闭微负压，垃圾卸料和储存过



 

4 

程中会产生粉尘和恶臭气体经风管引出，废气污染物通过废气处理系

统 1#处理后达标排放。 

2、粗破 

通过板式上料机将卸料斗中的生活垃圾输送至粗破碎机，将生活

垃圾破碎至 250mm 以下，同时可将一些垃圾袋割开，然后经除铁器除

去垃圾中的部分金属物质，主要为含铁金属，经皮带输送至星盘筛。 

生活垃圾输送皮带均进行全封闭，破碎过程中产生的污染物主要

为粉尘和恶臭气体，废气污染物经集气罩收集后通过废气处理系统 1#

处理后达标排放。 

3、筛分 

破碎后的垃圾输送至星盘筛进行筛分，筛孔尺寸为 100mm，筛分

后生活垃圾中大于 100mm 的筛上物进入 1#风选机进行风选处理，小于

100mm 的筛下物进入 2#风选机进行风选处理。筛分过程全封闭，污染

物产生量较小。 

4、风选系统 

风选系统为全封闭负压工作，生活垃圾经过加速输送带被送入至

分离室上，分离室经过对可控气流技术的设计应用，可以实现轻/重质

物的分离，是物料被选择性分流的起点，直接影响设备分选效果的好

坏。在分离鼓与加速皮带末端形成的腔室内，重质物一般以抛物线的

运动轨迹或沿着分离鼓转动的反方向滑落在腔室底输送皮带上；在分

离鼓的后端是扩展室，也叫沉降室，轻质物从分离鼓上方传送到沉降

室内，气流扩散变缓，轻质物将落下至出料输送带，而后随着输送皮

带被运送出沉降室外。 

大于 100mm 的筛上物经 1#风选机风选处理后，轻质物进入二次破

碎机，重质物经除铁后进入中转系统；小于 100mm 的筛下物经 2#风选



 

5 

机风选处理后，轻质物、重质物分别经除铁后分别进入中转系统。 

风选过程产生的污染物主要为粉尘和恶臭气体，风选系统全封闭

负压作业，废气经排风口排出，通过废气处理系统 1#处理后达标排放。 

5、二次破碎 

为达到山西鸿狮腾达新能源有限责任公司垃圾焚烧热电联产项目

入炉垃圾要求，需对大于 100mm 的轻质物进行二次破碎，破碎后垃圾

粒度小于 100mm，破碎后生活垃圾进入中转系统。 

垃圾二次破碎会产生粉尘和恶臭气体，经集气罩收集后通过废气

处理系统 1#处理后达标排放。 

6、中转系统 

设置两个中转系统，分别用于暂存轻质垃圾和重质垃圾，轻质垃

圾转运到山西鸿狮腾达新能源有限责任公司焚烧发电使用，重质垃圾

直接转运至怀仁市生活垃圾卫生填埋场填埋处置。怀仁市生活垃圾卫

生填埋场位于项目西侧 430m 处，山西鸿狮腾达新能源有限责任公司垃

圾焚烧热电联产项目位于项目北侧 600m 处，运输线路沿途均无敏感目

标，转运车辆采用全密闭垃圾车。 

垃圾转运过程中产生的污染物主要为运输道路扬尘。 

7、废气处理系统 

厂区设置有两套废气处理系统。 

（1）废气处理系统 1#（TA001、TA002）：卸料区域全封闭微负压，

废气通过风管引出，在粗破碎机和二次破碎机上方安装集气罩收集粉

尘和恶臭气体，风选机密闭负压作业，产生的粉尘和恶臭气体从排气

口排出经管道收集，将以上分选过程中收集的废气污染物一起进入 1套

除尘除臭系统（布袋除尘器+植物除臭液洗涤+光催化+活性炭吸附）处

理后通过 1 根 15m 高排气筒达标排放，植物除臭液洗涤塔废气出口配

套有脱水除雾器。总废气量为 50000m3/h，布袋除尘器过滤风速为



 

6 

0.8m/min，过滤面积不得低于 1041.7m2，粉尘处理效率不低于 99.5%，

恶臭气体处理效率不低于 90%，排气筒高度 15m，内径 1.0m。 

（2）废气处理系统 2#（TA003）：分选车间每小时换气两次，废

气经风管引出排入 1 套除臭系统（植物除臭液洗涤+光催化+活性炭吸

附）处理后通过 1 根 15m 高排气筒达标排放，植物除臭液洗涤塔废气

出口配套有脱水除雾器；同时分选车间车辆进出口设置风幕，车间内

部喷洒植物除臭液，且加强厂区绿化。总废气量为 65000m3/h，恶臭气

体处理效率不低于 90%，排气筒高度 15m，内径 1.2m。 

8、废水处理系统 

本项目生产废水主要为分选过程产生的渗滤液、车间地面冲洗废

水和除臭设施排水，生产废水经管道收集后储存于渗滤液收集池中，

依托厂区西侧的怀仁市生活垃圾卫生填埋场污水处理站处理。 

本项目生产工艺流程见图 1。 



 

7 

 
图 1  生产工艺流程图 

（三）污染物产生、治理和排放情况 

按照废气、废水、噪声、固体废物、危险废物、重金属污染物等

类别分别介绍排污单位实际污染物产生、治理及排放状况，内容包括：

一是排污单位各类污染物产生的污染源名称、类别、方式；二是排污

单位各类污染物处理处置措施及设施建设情况，包括处理工艺、处理

能力及设施数量等；三是排污单位各类污染物的排放方式、排放去向、

排放口数量、排放口编号、排气筒高度等；四是说明实际建设与环评

相比规模、生产及环保设施等有变更的情况，说明变更原因。 

一）各类污染物产生情况 



 

8 

1、废气 

（1）分选过程产生的废气污染物 

1）垃圾卸料过程中产生的粉尘和恶臭气体 

本项目通过垃圾转运车将生活垃圾卸入分选车间内的地下卸料斗，

垃圾在卸料过程中会产生粉尘和恶臭气体。废气主要成分为粉尘和恶

臭气体，收集的废气经厂区建设的废气处理系统 1#处理后达标排放。

本项目卸料区域密闭空间尺寸为长 15m，宽 14m，高 5m，通过换气来

维持卸料区域负压状态，每小时换气次数为 12 次，设计风量为

15000m3/h。 

2）粗破过程产生的粉尘和恶臭气体 

本项目采用粗破碎机对垃圾进行破碎，在粗破过程中会产生粉尘

和恶臭气体。在破碎机上方安装集气罩，收集的废气经厂区建设的废

气处理系统 1#处理后达标排放。 

3）筛分过程中产生的粉尘和恶臭气体 

采用星盘筛对破碎后的垃圾进行筛分处理，星盘筛全封闭，产生

的污染物较少，可忽略不计。 

4）两台风选机产生的粉尘和恶臭气体 

本项目采用风选工艺将垃圾中的轻、重物质分离开，风选系统为

密闭负压作业，设循环风机，产生的污染物从排气口排出经管道进入

厂区建设的废气处理系统 1#处理后达标排放。项目设有两台风选机。 

5）二次破碎过程产生的粉尘和恶臭气体 

本项目采用二次破碎机对风选出的大型轻质垃圾进行破碎处理，

降低其粒径，使其可充分燃烧，在破碎过程中会产生粉尘和恶臭气体。

在二次破碎机落料口上方安装集气罩，收集的废气经厂区建设的废气

处理系统 1#处理后达标排放。 

（2）分选车间恶臭气体 



 

9 

本项目分选车间恶臭气体主要为粗破、二次破碎过程中未经集气

罩收集的恶臭气体和卸料区域车辆进出逸散到分选车间内的部分恶臭

气体。粗破和二次破碎集气罩收集效率为 90%，未经收集的恶臭气体

为其产生量的 10%；卸料区域逸散的恶臭气体按其产生量的 5%进行考

虑。在分选车间内喷洒植物除臭液，垃圾转运车辆全部为密闭拉运，

在车辆进出口处设置风幕，输送皮带全封闭，同时在分选车间以及厂

界四周设置绿化隔离带等措施，且在采取以上措施的基础上分选车间

还需进行换气，每小时换气次数为 2次，废气经风管引出后排入厂区建

设的废气处理系统 2#处理后通过 1 根 15m 高排气筒达标排放。 

（3）运输道路扬尘 

本项目分选后垃圾需转运至生活垃圾卫生填埋场和山西鸿狮腾达

新能源有限责任公司处置，垃圾在运输过程中会产生扬尘污染。本项

目至生活垃圾卫生填埋场的运输距离为 470m，至山西鸿狮腾达新能源

有限责任公司的运输距离为 660m。 

2、废水 

（1）生产废水 

本项目生产废水主要为生活垃圾渗滤液，车间地面冲洗废水、除

臭系统排水。本项目渗滤液产生量为 22.5m3/d。本项目生产废水收集后

排入厂区渗滤液收集池，经污水车拉运至厂区西侧“怀仁市生活垃圾卫

生填埋场”建设的污水处理站处理。该污水处理站采用“絮凝沉淀+厌氧

污泥床（UASB）+A/O 生物处理+超滤（UF）+纳滤（NF）+反渗透

（RO）+次氯酸钠消毒”的组合工艺处理垃圾渗滤液。 

（2）车辆冲洗废水 

在厂区门口安装车辆冲洗装置，车辆冲洗废水产生量为

3.24m3/d，冲洗废水经三级沉淀处理后循环使用不外排，沉淀池总容积

为 20m3。 



 

10 

（3）生活污水 

本项目员工在生活、办公过程中会产生生活污水，产生量为

2.88m3/d，主要污染物为 pH、SS、COD、BOD5、NH3-N，产生量较

小，且水质简单，厕所为水冲厕，生活污水经化粪池处理后经污水车

拉运至怀仁市污水处理有限公司处理。 

（4）初期雨水 

厂区初期雨水产生量为 244.11m3，在厂区地势低洼处建设有效容

积 300m3的初期雨水收集池，收集后排入怀仁市 100 吨/日餐厨垃圾处

理项目污水处理站处理，处理后经污水车拉运至怀仁市污水处理有限

公司。 

3、噪声 

本项目主要产噪设备为板式给料机、粗破碎机、除铁器、星盘筛、

风选机、二次破碎机、废气处理系统、风机和水泵以及垃圾转运车辆

噪声等，声压级范围为 80~95dB（A）。 

4、固体废物 

（1）一般工业固体废物 

本项目产生的一般工业固体废物主要为除铁器收集的废金属、除

尘设备除尘灰、生活垃圾分选产物和光催化氧化活性炭吸附一体化装

置更换的废活性炭。 

1）除铁器收集的废金属 

根据生活垃圾成分分析，生活垃圾中金属含量为 0.1%，本项目日

分选垃圾为 450t，年运行时间 365 天，则收集的废金属量为 0.45t/d

（164.25t/a），收集后外售综合利用。 

2）除尘设备除尘灰 

本项目除尘设备除尘灰产生量为 277.75t/a，拉运至怀仁市生活垃

圾卫生填埋场填埋处置。 



 

11 

3）生活垃圾分选产物 

本项目将生活垃圾分选为轻质垃圾和重质垃圾，轻质垃圾产生量

为 97017t/a，重质垃圾产生量为 58213.85t/a，轻质垃圾拉运至山西鸿狮

腾达新能源有限责任公司焚烧发电使用，重质垃圾拉运至怀仁市生活

垃圾卫生填埋场填埋处置。 

4）光催化氧化活性炭吸附一体化装置更换的废活性炭 

本项目设有两套光催化氧化活性炭吸附一体化装置，用于处理分

选过程中产生的恶臭气体，根据设备厂家提供资料，活性炭每三个月

更换一次，废活性炭产生量为 1.6t/a。更换的废活性炭由厂家回收。 

（2）危险废物 

1）设备维护过程产生的废润滑油 

项目设备维护过程中会产生少量废润滑油，产生量为 0.5t/a，根据

《国家危险废物名录》（2021 年版），废润滑油属于危险废物，废物类

别 HW08，废物代码 900-214-08。 

2）光催化氧化活性炭吸附一体化装置更换的废灯管 

本项目设置有两套光催化氧化活性炭吸附一体化装置，根据设备

厂家提供资料，灯管每年更换一次即可，废灯管产生量为 320 根/a。 

（3）生活垃圾 

依照我国生活源污染物排放系数，员工取 K=0.5kg/人.天，本项目

员工 40 人，年工作 365 天，则本项目生活垃圾产生量约 7.3t/a。生活

垃圾经收集后进行分选处理。 

二）环保措施设施建设情况 

本项目环保措施建设情况见表 1。 

表 1  环保措施建设情况 

类别 工程内容 污染源 建设内容 

废气 
废气处理

系统1#

垃圾卸

料 

垃圾卸料过程中产生的污染物主要为粉尘和恶臭

气体，卸料区域全封闭微负压，废气经风管引出



 

12 

（TA001） 由厂区建设的废气处理系统1#处理后达标排放。 

粗破碎 

垃圾粗破碎过程中产生的污染物主要为粉尘和恶

臭气体，在破碎机上方安装集气罩，收集的废气

经厂区建设的废气处理系统1#处理后达标排放。 

筛分、

输送 
星盘筛、输送皮带全封闭，污染物产生量较小。 

风选 

风选工序产生的污染物主要为粉尘和恶臭气体，

风选系统全密闭负压作业，废气经排风口排出通

过厂区建设的废气处理系统1#处理后达标排放。 

二次破

碎 

垃圾二次破碎过程中产生的污染物主要为粉尘和

恶臭气体，破碎机上方安装集气罩，收集的废气

通过厂区建设的废气处理系统1#处理后达标排放 